
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.119
del 28-12-020

Registro generale n. 774

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Convenzione con il Centro Servizi per il

Volontariato Abruzzo per la progettazione e gestione del Servizio
Civile Universale di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 39
in data 11-04-2018 - Impegno di spesa.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

PREMESSO che:
in data 3 aprile 2017 è stato pubblicato sulla G.U. n. 78 il decreto legislativo 6
marzo 2017, n. 40, concernente l’istituzione e la disciplina del servizio civile
universale che - in attuazione dei principi e criteri di delega di cui all’articolo 8
della legge 6 giugno 2016, n. 106 - modifica il sistema del servizio civile nazionale,
istituito dalla legge 6 marzo 2001, n. 64 e disciplinato dal decreto legislativo 5
aprile 2002 n.77;
l’art. 2 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 istituisce il servizio civile
universale finalizzato ai sensi degli articoli 52, primo comma e 11 della
Costituzione, alla difesa non armata e nonviolenta della Patria, all’educazione, alla
pace tra i popoli, nonché alla promozione dei valori fondativi della Repubblica,
anche con riferimento agli articoli 2 e 4, secondo comma, della Costituzione;
con circolare del 03/08/2017 recante “Albo degli enti di servizio civile universale.
Norme e requisiti per l’iscrizione”, il Dipartimento della gioventù e del servizio civile
nazionale (di seguito Dipartimento) ha disciplinato le modalità di iscrizione
all’albo degli enti di servizio civile universale (SCU);

RICHIAMATI:
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 11-04-2020, avente ad oggetto
“Espressione di volontà per l’iscrizione all’albo degli Enti del Servizio Civile”;
il Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale”
stipulato tra l’Ente capofila (CSV) ed il Comune di Montereale;

ATTESO che
ai sensi dell’articolo 3 della legge 6 marzo 2001, n. 64, possono presentare
programmi di intervento e progetti di servizio civile gli enti in possesso dei
requisiti previsti al medesimo articolo 3 ed iscritti all’albo di servizio civile
universale, come previsto dall’articolo 5 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n.
40;
i programmi di intervento e i progetti devono essere preventivamente approvati
dal Dipartimento, per l’avvio al servizio di un numero massimo di operatori
volontari, annualmente individuato sulla base delle risorse finanziarie disponibili;

CONSIDERATO che:
la riforma prevede in particolare l’istituzione di un unico albo in capo al
dipartimento composto da una sezione nazionale per gli enti con oltre 100 sedi in
almeno 2 regioni e/o all’estero ed una sezione regionale con almeno 30 sedi;
l’ente può iscriversi all’albo singolarmente o in forma associata, quale ente
capofila di altri soggetti (enti di accoglienza);
l’ente capofila, iscritto all’albo, può gestire sedi di attuazione di progetto facenti
capo ad enti di accoglienza, legati ad esso da rapporti associativi, consortili,
federativi o canonico pastorali, oppure dal “Contratto di impegno e responsabilità in
materia di servizio civile universale”;
l’ente di accoglienza deve possedere i requisiti richiesti dal citato articolo 3 della
legge n. 64 del 2001, per l’impiego degli operatori volontari in servizio civile
universale;

PRESO ATTO che il Coordinamento delle Associazioni di Volontariato della provincia
dell’Aquila – Centro di Servizio per il Volontariato, già accreditato alla Î classe dell’Albo



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

degli Enti di Servizio Civile Nazionale presso la Regione Abruzzo con il codice NZ01122, ha
proposto di avviare una collaborazione in materia di servizio civile universale per la
presentazione di programmi di intervento e progetti di servizio civile;

CONSIDERATO che  a tal fine, è stato stipulato apposito Contratto di impegno e responsabilità
dal quale si evincono le funzioni e competenze a carico di ciascun soggetto;
VISTA la circolare dell’UNSC del 03 agosto 2017 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che:
questo Ente possiede idonee sedi di attuazione di progetto accreditate, quali unità
operative conformi alle disposizioni dettate in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive
modificazioni e integrazioni;
gli operatori volontari in servizio civile selezionati, giovani dai 18 anni compiuti ai 29
anni non compiuti, sono impegnati per una durata complessiva variabile tra gli 8 ed i
12 mesi;
l’orario di svolgimento del servizio è stabilito in relazione alla natura del progetto e
prevede di norma un impegno settimanale pari a circa 25 ore;
agli operatori volontari impegnati nella realizzazione di progetti in servizio civile
spetta un trattamento economico di circa 433,80 euro mensili;

RILEVATO che la durata dei programmi d’intervento dello SCU è pari ad un triennio;

DATO ATTO che:
questo Ente è iscritto come ente di accoglienza del Coordinamento delle
Associazioni di Volontariato della provincia dell’Aquila – Centro di Servizio per il
Volontariato all’albo degli enti di servizio civile universale;
con note acquisite agli atti di questo Ente in data 23-11-2020 al prot. n. 11570 ed in
data 24-11-2020 al prot. n. 11592, il Centro Servizi per il Volontariato Abruzzo ha
comunicato l’importo annuale da riconoscere al Coordinamento delle Associazioni
di Volontariato della provincia dell’Aquila – Centro di Servizio per il Volontariato
con sede legale in L’Aquila 67100 Via Saragat, 10 Casa del Volontariato C.F.:
93024850666, indicato nell’art. 5 del Contratto di impegno e responsabilità in
materia di Servizio Civile Universale sottoscritto tra le parti;
non è stato ancora liquidato l’importo relativo all’annualità 2018;
in ossequio al Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile
Universale sottoscritto tra le parti, occorre liquidare le annualità 2018 e 2019, per
l’importo complessivo di euro 2.300,00;

CONSIDERATO che risulta necessario impegnare la somma complessiva di € 2.300,00, al
fine di effettuare le liquidazione summenzionata;

DATO ATTO che per il presente servizio è stato acquisito il CIG Z662FFC3BF ai fini di
quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari (cfr.
Tracciabilità dei flussi finanziari, Casi particolari rientranti nel perimetro della tracciabilità);

RICHIAMATE:
la nota prot. 90/SG, acquisita agli atti di questo Ente al prot. 12567 del 18-12-2020,
relativa alla comunicazione del regime speciale IVA (L. 398/1991);



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

la circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 15/E del 13-04-2015, relativa alle
Operazioni effettuate nei confronti di pubbliche amministrazioni: cd. Scissione dei pagamenti.
Articolo 1, commi 629, lettere b) e c), 630, 632 e 633 della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

DATO ATTO che la il Centro Servizi per il volontariato Abruzzo ETS è in regola con
l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali e assistenziali, come
attestato nel documento unico di regolarità contributiva prot. n. INAIL_24730373 del
06-11-2020, con scadenza in data 06-03-2021, acquisito tramite il servizio Durc on line;

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 17 in data 13-08-2020,
giuridicamente efficace, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022;
VISTO il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area Demografica e servizi alla
persona prot. n. 8331 del 18-11-2019;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

RICHIAMATO l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

di approvare quanto specificato in premessa anche sotto il profilo motivazionale;
di richiamare le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, sul bilancio di previsione
finanziario 2020/2022, annualità 2020, la somma complessiva di € 2.300,00, in
favore del Centro Servizi per il Volontariato Abruzzo, per la progettazione e gestione
del Servizio Civile Nazionale 2018 e 2019, come di seguito dettagliata:

ESERCIZIO 2020
Cap. 175 cod. 06.02.1.04.04.01.001 € 2.300,00 Iva compresa



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio e alla
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


